
 
Originale 

Comune di Castelletto Cervo 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.57 

 
OGGETTO: 
Misura straordinaria per il sostegno ai servizi educativi per la prima 
infanzia per emergenza COVID – 19. Presa d’atto assegnazione delle 
risorse regionali e indirizzo per le modalità di riparto.              
 
 
L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di novembre alle ore quindici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SELVA RENZO - Sindaco  Sì 

2. GILETTI OMAR - Vice Sindaco  Sì 

3. BROGLIO SERGIO - Assessore   Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VELOCE DOTT. GUIDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SELVA RENZO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

 
Premesso:  
- che la grave emergenza sanitaria dovuta alla pandemia COVID-19 ha determinato, tra l’altro, la 
sospensione di tutte le attività educative, comprese quelle svolte dai servizi educativi 0-3 anni sia 
pubblici che privati;  
- che tale situazione ha creato notevoli difficoltà economiche per i gestori dei servizi a causa del 
mancato introito delle rette e per le famiglie che a causa della mancata fruizione delle strutture 
hanno dovuto far ricorso a modalità alternative;  
- che, al fine di programmare azioni di supporto a favore delle famiglie che si rivolgono a servizi 
educativi per l’infanzia a pagamento, la Regione Piemonte con nota prot. 11288 del 27/03/2020, 
conservata agli atti, ha chiesto di conoscere il numero dei minori frequentanti i servizi 0-3 anni 
presenti sul territorio regionale;  
- che nella nota era specificato che i dati dovevano essere riferiti e aggiornati al 31/01/2020, ed era 
riportato come termine per la presentazione delle comunicazioni, da parte dei Comuni attraverso 
apposita procedura informatica, dalle ore 8.00 del 25 marzo 2020 alle ore 23:59 del 15 aprile 2020; - 
che, il servizio Istruzione del Comune di Castelletto Cervo, invitava i titolari dei servizi educativi 
rientranti nelle indicazioni regionali a comunicare i dati sui minori frequentanti i servizi sopra 
indicati;  
- che entro il termine del 15 aprile sono pervenute le seguenti comunicazioni, successivamente 
trasmesse come previsto, alla Regione Piemonte attraverso la procedura informatica 
appositamente istituita: 
  
Servizi 0 - 3 anni:      DENOMINAZIONE         NUMERO FREQUENTANTI AL 31/01/2020  
                         Agrinido “I folletti contadini”        15  
TOTALE 15  
 
Dato atto che:  
- con D.G.R. n. A15 380 del 12/06/2020 allegati A e B la Regione Piemonte ha comunicato che 
l’assegnazione delle risorse regionali per il comparto 0-3 anni, in seguito alla rilevazione dei 
bambini frequentanti le strutture piemontesi ha permesso di evidenziare la fotografia reale e di 
ripartire le risorse previste, per complessivi 15 milioni di euro;  
- che il riparto delle risorse regionali prevede per il Comune di Castelletto Cervo l’assegnazione 
delle seguenti somme: € 5.200,00 per i servizi 0-3 anni;  



 
Dato inoltre atto che l’allegato C della predetta D.G.R rispetto alla destinazione delle risorse 
tenuto conto dell’autonomia decisionale delle Amministrazioni comunali, rimarcata nell’allegato A 
della DGR 3-1225 del 17/04/2020 conservata agli atti, stabilisce tra l’altro, che: omissis…... i Comuni 
sede di servizi educativi per l’infanzia 0-3 anni dovranno destinare le risorse regionali ricevute con 
l’obiettivo di sostenere le famiglie nonché il lavoro e l’occupazione, pertanto sono chiamati 
innanzitutto a scegliere la tipologia di intervento da attuare in ordine a ciascun servizio allocato 
nel proprio territorio per il quale hanno inserito i dati nella rilevazione informatica conclusasi in 
data 15/04/2020; dare un indennizzo direttamente alle famiglie sulle tariffe pagate ai titolari di 
servizio per l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia 0-3 (servizi a titolarità pubblica e privata 
per la fascia 0-2 e scuole dell’infanzia paritaria e privata per la fascia 3-6) per il periodo di 
sospensione della prestazione di cura e di custodia dei minori dovuta al COVID-19; dare un 
supporto economico ai servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e privata della fascia 0-2, 
a ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di sospensione del 
servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio educativo non ha 
attivato la richiesta di pagamento;  
…………….  
Il periodo di sospensione dei servizi considerato si riferisce ai mesi di marzo, aprile 2020 e 
successivi se la sospensione perdura, fino a concorrenza del contributo da liquidare.  
……………  
I servizi educativi 0-6 anni destinatari dei contributi derivanti dalla Misura, che, invece durante il 
periodo di sospensione dell’attività dovuta all’emergenza COVID-19 hanno riscorro le rette dalle 
famiglie con conseguente introito, e non intendano restituire alle famiglie non potranno accedere al 
contributo previsto dalla presente misura in relazione alle rette riscosse e introitate. In tale 
evidenza il Comune sarà tenuto ad attribuire il sostegno direttamente alla famiglia del minore.  
 
Ritenuto pertanto di avvalersi delle indicazioni regionali riportate nell’allegato C art.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
1 punti 2 e 3 sopra citati e di stabilire che:  
- l’erogazione del contributo dovrà avvenire direttamente ai gestori delle strutture educative;  
- i gestori avranno l’obbligo di restituire alle famiglie le eventuali rette riscosse nel periodo di 
chiusura dei servizi per l’emergenza sanitaria;  
- i gestori, dopo aver effettuato i rimborsi alle famiglie potranno trattenere le eccedenze a titolo di 
parziale copertura delle spese di gestione;  
- i gestori dovranno fornire rendicontazione scritta, (in base agli artt 46-47 del D.P.R. 28/12/200 n. 
445) con la precisa indicazione che, tutti i genitori sono stati e/o saranno rimborsati delle quote 
eventualmente versate durante il periodo di chiusura del servizio oppure che gli stessi non hanno 
pagato alcuna retta nel periodo di chiusura dei servizi;  
- l’Ufficio Istruzione dovrà fornire ai gestori l’indicazione dei tempi e modalità per la raccolta delle 
rendicontazioni;  
 
Di dare atto che le risorse ricevute per l’Asilo nido comunale saranno introitate al capitolo 
2021/2/4(contributo regione misure straordinarie sostegno servizi educativi 0-3 anni emergenza 
sanitaria Covid-19) a parziale copertura delle spese gestione e funzionamento, in quanto alle 
famiglie non è stato richiesto il pagamento delle rette per il periodo di mancata fruizione del 
servizio;  
 
Visti gli allegati pareri espressi in formato digitale, in merito alla proposta di deliberazione in 
esame, ai sensi del'art.49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n.267 e ss mm ii;  
 
con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese;  
 



 
D E L I B E R A 

 
1. Di prendere atto delle risorse assegnate al Comune di Castelletto Cervo, da parte della Regione 
Piemonte come dettagliato nella D.D. Regione P.te n. A15 380 del 12/06/2020 allegati A e B, come 
meglio descritto in premessa;  
2. Di demandare al Servizio Istruzione l’erogazione del contributo straordinario ai gestori dei 
servizi, stabilendo di individuare una quota pro–capite data dalla quota ricevuta diviso il numero 
di frequentanti i servizi 0-6 anni;  
3. Di avvalersi delle indicazioni regionali riportate nell’allegato C art.1 punti 2 e 3 sopra citati e di 
stabilire che:  
- i gestori avranno l’obbligo di restituire alle famiglie le eventuali rette riscosse nel periodo di 
chiusura dei servizi per l’emergenza sanitaria;  
- i gestori, dopo aver effettuato i rimborsi alle famiglie potranno trattenere le eccedenze a titolo di 
parziale copertura delle spese di gestione;  
- i gestori dovranno fornire rendicontazione scritta, (in base agli artt 46-47 del D.P.R. 28/12/200 n. 
445) con la precisa indicazione che, tutti i genitori sono stati e/o saranno rimborsati delle quote 
eventualmente versate durante il periodo di chiusura del servizio oppure che gli stessi non hanno 
pagato alcuna retta nel periodo di chiusura dei servizi;  
- l’Ufficio Istruzione dovrà fornire ai gestori l’indicazione dei tempi e modalità per la raccolta delle 
rendicontazioni;  
4. Di dare inoltre atto che le risorse ricevute per l’Asilo nido comunale saranno introitate al 
capitolo 2021/2/4 (contributo regione misure straordinarie sostegno servizi educativi 0-3 anni 
emergenza sanitaria Covid-19) a parziale copertura delle spese gestione e funzionamento, in 
quanto alle famiglie non è stato richiesto il pagamento delle rette per il periodo di mancata 
fruizione del servizio;  
 
Con votazione favorevole ed unanime, resa nei modi di legge, il presente provvedimento è 
dichiarato immediatamente eseguibile ex articolo 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000. 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 

con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs 28 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
SELVA RENZO 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
VELOCE DOTT. GUIDO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N        del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Castelletto Cervo, lì _________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
VELOCE DOTT. GUIDO  

 
 
 
                    
Castelletto Cervo, lì _________________________  VELOCE DOTT. GUIDO 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
      Si certifica che la presente deliberazione è Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3° del D.Lgs 267/2000) 
 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      Si certifica che la presente deliberazione è Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

 
 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 


